DOE Nº 13.866
Data: 11/02/2017

PORTARIA Nº 023/2017-GS/SET, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 084/2015-GS/SET, de 09 de junho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Todos os serviços previstos, necessários à consecução das atividades para avaliação e adequação da estrutura organizacional, elaboração do planejamento estratégico da SET/RN e da implantação do software de gestão baseado no modelo BSC deverão ser fiscalizados pelo COTIN com autoridade para exercer qualquer ação de orientação geral, controle e acompanhamento da execução.

§ 1º O COTIN será responsável por prover o direcionamento estratégico, avaliando e validando os produtos finais definidos no contrato da consultoria de planejamento estratégico.

§ 2º A avaliação e validação dos produtos finais deverão ser homologados pelo Secretário de Estado da Tributação.

§ 3º O COTIN terá como atribuições:

I – acompanhar e prover o direcionamento da execução das atividades de planejamento estratégico e de solução para implantação da ferramenta BSC;

II - propor ajustes, quando for o caso, na elaboração do documento final do planejamento estratégico da SET;

III – receber todos os produtos e demais relatórios conclusivos  apresentados durante as atividades das contratadas;

IV – avaliar a efetiva transferência das técnicas e métodos utilizados nas atividades de planejamento estratégico e de solução para implantação da ferramenta BSC;

V – monitorar o processo de gestão estratégica, tendo por base seus principais elementos analíticos (objetivos, indicadores, metas, projetos e ações estratégicas).” (NR)

Art. 2º O art. 3º da Portaria nº 084/2015-GS/SET, de 09 de junho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º O COTIN previsto no art. 1º será constituído dos servidores Marconi Brasil Soares de Souza, matrícula nº 155.387-9, Sayonara Pereira de Oliveira, matrícula nº 91.668-4, Jane Carmen Carneiro e Araújo, matrícula nº 153.074-7, Sadira de Oliveira Maia, matrícula 88.424-3 e Geraldo Marcelo Cabral de Souza, matrícula 158.677-7, sob a coordenação do primeiro e sem prejuízo das atribuições regulares de seus membros." (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 10 de fevereiro de 2017.

André Horta Melo
Secretário de Estado da Tributação